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Abstrakt

První část diplomové práce má charakter průzkumné sondy, která hledá podobu a situaci

textilního umění současnosti. Opírá se o rozhovory odborníků z oblasti textilního umění

a poznatků z navštívených výstav. Součástí práce je i vlastní tvorba vycházející z textilních

experimentů. Z těchto poznatků byla vytvořena stěžejní část práce v podobě didaktického

projektu, inspirovaná zejména tvorbou Sheily Hicks. Výsledkem a přínosem práce je nástin

současné situace textilního umění u nás a v praxi ověřený soubor didaktických postupů

zaměřených zejména na rozvoj smyslové citlivosti. Didaktické postupy jsou doplněny

o reflexe a varianty rozšiřující či inovující navržené přípravy výuk výtvarné výchovy.

Abstract

The first part of the thesis has the character of an exploratory probe, which is looking for

the form and situation of textile art at present. It is based mainly interviews of experts

in the field of textile art and experiences of the visited exhibitions. Part of this thesis is

also personal creation, based on textile experiments. From these findings there was

created a pivotal part in the form of a didactic project, inspired in particular by the

creation of Sheila Hicks. Results and benefits of the work is to outline the current

situation of textile art in our country and verified in a practical set of teaching practices

focused mainly on the development of sensory sensitivity. The didactic methods are

supplemented by reflections and extending or innovate variant sof lesson plans in Art

Education.
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ÚVOD

Ve svém předešlém studiu na Technické univerzitě v Liberci jsem měla možnost poznat

textilní tvorbu především z té užitné stránky. Učila jsem se rozeznávat jednotlivé suroviny,

textilní vlákna, technologie jak strojní, tak „ruční“ pro jejich další zpracování.

V současném studiu na pedagogické fakultě jsem poznala textil z druhé stránky –

z pohledu umělců, kteří se zabývají volným uměním a nejsou vázáni na strojovou výrobu,

praktickou funkci a dosažení určitého komfortu textilie. Textilnímu vláknu se zde

ponechává svoboda, zachází se s ním jako s výrazovým prostředkem a umělec má tak širší

prostor pro tvorbu s ním. Podnětem k vypracování této diplomové práce bylo dílo Sheily

Hicks, které jsem viděla v národní galerii (viz obr. 21, s. 43). Z díla vyzařovala silná

haptičnost i přesto, že jsem si na dílo samozřejmě sáhnout nemohla. Autorka jí dosáhla za

pomocí uplatnění bohatých měkkých svazků vláken připomínajících gigantické střapce,

s kterými se kolem nás často setkáváme na čepicích či závěsech. Většinou takový textilní

prvek chápeme jako zkrášlující detail. Ale v díle Sheily Hicks střapec získal novou roli,

funkci a výraz a až na exponátu bylo možné spatřit výrazovou sílu materiálu. Toto dílo mě

naladilo k poznávání nejen dalších děl této umělkyně, ale i děl dalších umělců.

S překvapením jsem zjistila, že najít výstavy reflektující textilní umění není, i v době

internetu, TV a dalších informačních prostředků, úplně jednoduché. Také jsem si

uvědomila, že jsem se například na základní škole s textilním materiálem téměř nesetkala,

a jestliže ano, tak pouze jako s materiálem dekorativním. Dnes si uvědomuji, že výtvarná

práce s textilem je hodně o haptické zkušenosti (nejen), řečeno pomocí terminologie RVP:

tvorba s textiliemi napomáhá rozvíjet smyslovou citlivost, a dílo Sheily Hicks (např.

z výstavy „Jedno sto maličkostí“, v Uměleckoprůmyslovém muzeu v Praze) to dokládá.

Domnívám se, že je vhodné výtvarnou tvorbu s textilem zařadit do výtvarné výchovy,

a usuzuji, že to, co v takové výuce často chybí je právě umělecký kontext. Proto se ve své

práci snažím reflektovat umělecká textilní díla a tvorbu konkrétních autorů a z nich čerpat

poučení a inspiraci pro výuku.

Práce obsahuje tři části. Je zaměřena na hledání současné podoby a situaci

textilního umění. Tato problematika je zjišťována nejen prostřednictvím literatury,

ale i rozhovory s odborníky z oblasti textilního umění a z osobně navštívených výstav.
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Úvodní část objaspuje vznik textilního umění, opírá se o vývoj textilního umění na dříve

pořádaných výstavách či přehlídkách textilního umění, které autorka této práce osobně

navštívila. Tyto poznatky jsou rozšířeny o již zmíněné osobní názory vybraných odborníků.

Každý oslovený odborník zastupuje určitou skupinu dané profese. Z kurátorů přispěla

svým názorem na problematiku situace textilního umění K. Hlaváčková, PhDr., ze skupiny

historiků a teoretiků výtvarného umění prof. PhDr. Ladislav Daniel, PhD., z pedagogů byla

oslovena Mgr. Anna Kovandová, z pedagogů a zárovep umělců doc. Emílie Frydecká, ak.

mal. a doc. Svatoslav Krotký, ak. mal., z vybraných umělců E. Damborská. Nechybí zde ani

podrobnější charakteristika tvorby vybraných umělců, která konkrétněji přispívá

k představě o současném textilním umění. K vybraným umělcům patří také hned v úvodu

zmíněná Sheila Hicks, která byla hlavním podnětem ke vzniku této práce. K utváření

představy o současném textilním umění přispívá i pohled na výuku textilní tvorby.

Pro ukázku byl vybrán koncept výuky na pedagogické fakultě textilní tvorby v Olomouci

a výuky na Vysoké škole uměleckoprůmyslové v Praze. Tyto školy připravují jak umělce,

tak pedagogy pro možné poselství a další vývoj textilního umění.

Hlavním cílem práce je navrhnout didaktický projekt. Hledá zejména inspiraci

v tvorbě Sheily Hicks a zárovep se snaží zprostředkovat principy současného textilního

umění (s ohledem na české autory). Snaží se mimo jiné o rozvoj smyslové citlivosti u žáků

vyššího gymnázia, kteří jsou pro tento projekt vybráni.

Didakticky zaměřená část popisuje celkem 5 příprav didaktického projektu.

Fotodokumentace a uvedené reflexe zárovep dokumentují jejich ověření v praxi. Nechybí

zde ani jejich závěrečné shrnutí a návrh variant.

Vlastní tvorba obsahuje experimentální tkaní, střapcové etudy a mini-zkoušky

pro didaktickou část. Je zaměřena na zkoumání významotvorných možností textilních

materiálů v souvislosti s navrženými výtvarnými aktivitami v didaktickém projektu.

Z hlediska uspořádání a úpravy textu jsou rozhovory záměrně odlišeny

od ostatního textu šedým podkladem. Rozhovory jsou zde vloženy do souvislého textu.
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1 HISTORIE TEXTILNÍHO UMĚNÍ A JEHO SOUČASNÁ PODOBA

1.1 Textil v kontextu umění

Umění vyjadřuje emoce, upozorpuje na život, vypovídá o každé společnosti a jejím

způsobu života. Je „deníkem“, který nás zárovep dokáže ovlivpovat či vzdělávat. Umění

má mnoho jedinečných a specifických oborů a forem, které se vzájemně doplpují a vytváří

tak celek v naší kultuře. Mezi tyto obory patří i textilní umění.

Textil 1vnímáme všude kolem nás a všemi smysly. S tímto faktem pracují nejen

průmysloví designéři v oblasti užitého umění, ale i umělci, pro které se stala textilní vlákna

a s ním spojené techniky plnohodnotným výtvarným vyjádřením ve své volné tvorbě tak,

jako pro malíře štětec a barvy nebo pro sochaře modelovací hlína. (3.trienále textilu bez

hraníc, 2012; Šteiglová, 2012; Cikánová, 1996; Daniel, Danielová, 1990/1991). Vnímání

textilního vlákna vystihl prof. Kybal, jeden z nejvýraznějších osobností textilní tvorby:

„Teprve tam, kde výtvarník vezme do svých citlivých rukou, do svých prstů textilní chlupy

či vlákna, začne je spřádat a třeba velmi primitivně sám barvit, začne je kombinovat,

splétat, různě křížit, začne-li tušit jejich zákonitosti, zjeví se mu krása a síla jejich vlastní

textilní výrazové schopnosti, ocitne se v e sféře jejich působení, v jejich vlastním světě.

Tam začíná vlastní, samostatná, na ničem jiném nezávislá textilní výtvarná práce.“(Kybal

in Skarlantová, 2005, str. 192)

Textilní tvorba prošla v průběhu staletí mnoha změnami (např. z hlediska funkce,

vizuální podoby i chápání) v souvislosti s reakcí na dobové kontexty. Pro lepší pochopení

její současné pozice ve světě umění je zapotřebí se blíže seznámit s její historií.

1

[…]


K didaktické části bych ráda podotkla význam práce s textiliemi ve výtvarné výchově.

Domnívám se, že tento materiál může být atraktivní pro žáky v každém věku.

Je však zapotřebí najít pro dané žáky vhodný podnět s tímto specifickým výtvarným

prostředkem a nenásilnou formou je přivádět i k využívání „netradičního“ materiálu

a technik aniž bych se vytratila textilnost.
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5 ZÁVĚR

Textilní umění patří mezi specifické obory a formy umění. Cílem diplomové práce bylo

provést průzkumnou sondu hledající současnou podobu textilního umění a navrhnout

didaktický projekt na základě analyzované tvorby vybraných umělců, inspirovaný zejména

tvorbou Sheily Hicks. Součástí práce je i vlastní tvorba vycházející z textilních experimentů.

Na základě průzkumné sondy vyplynulo, že se textilní umění nadále vyvíjí, přestože

zaznívají i názory na úpadek tohoto oboru. Výsledkem práce je v praxi ověřený soubor

didaktických postupů zaměřených zejména na rozvoj smyslové citlivosti, pomocí

zkoumání významotvorných možností textilních materiálů. Projekt tvoří celkem pět

příprav, které byly ověřeny v praxi při výuce výtvarné výchovy žáků vyššího gymnázia.

Obsahuje haptickou aktivitu, tvarování či konstruování z daných svazků vláken (střapců),

experimenty na tkacím kartonu a propojení textilního umění s konceptuálním uměním

a uměním akce. S didaktickým projektem vznikala zárovep i vlastní tvorba zaměřená

na experimentální tkaní, střapcové etudy a mini-zkoušky. Vlivem zkušeností z ověřeného

projektu i vlastní tvorby jsou přípravy obohaceny o návrh jejich variant tak, aby je

pedagog mohl přizpůsobit konkrétní skupině žáků.

Myslím si, že tento výukový projekt je podnětným příspěvkem pro učitele výtvarné

výchovy a může přispět k rozšíření výtvarných technik.
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8 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1: Přehled snímků prezentace k přípravě na výuku č. 2 – námětu „ SE-TKÁ-NÍ

Prezentaci lze spustit pomocí přiloženého CD.

Příloha 2: Přehled snímků prezentace k přípravě na výuku č. 3 – námětu „ MOŘE MOŘSKÝCH

ŽIVOČICHŮ

Prezentaci lze spustit pomocí přiloženého CD.

Příloha 1: Prezentace k přípravě na výuku č. 2 – SE-TKÁ-NÍ

SE-TKÁ-NÍ

EXPERIMENTÁLNÍ TKANÍ

1

VAZEBNÍ PRVKY TEXTILIÍ

2

TAPISERIE – KLASICKÉ POJETÍ

Odpočinek na útěku do Egypta, gobelín ze 17.
století

Dialog, gobelín dle návrhu Karla
Malicha, 228 x 161

3

TEXTILNÍ UMĚNÍ
Textilní miniatury Sheily Hicks

Taxco – Iquala, Sheila Hicks,
1954, olej na plátně, 30,5 x
41 cm, sbírka autorky

177,5 kilometrů, Sheila Hicks,
2002 - 03

Tkací dřevěný, rámeček, fáze
díla, 2003
bavlna, usně, hedvábí,len,
dílo bylo po později
pojmenováno
na 177, 5 kilometrů

4

Trout Quipu, Sheila Hicks, 1964; tkaní, vlna;
fotografie díla: Studio and Garden

Zapallar, Sheila Hicks, 1957-58, vlna,
soukromá sbírka
Fotografie díla: Bastiaan van den Berg

5

ChoCho San, Sheila Hicks, Francie 2006;
barvení, tkaní a šití; synthetické vlákno,
barevný přenosový papír

Pteras II (Peří II), Sheila Hicks,
vytvořeno v Paříži 2011, bavlna,
hedvábí, peří, 29 x 14,5 cm, ze sbírky
autorky

6

Příloha 1: Prezentace k přípravě na výuku č. 2 – SE-TKÁ-NÍ

osnova

útek

PRAKTICKÁ – VÝTVARNÁ ČÁST
Od klasických tkaných vazeb k experimentu

7
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Příloha 2: Prezentace k přípravě na výuku č. 3 – Moře mořských živočichů

„MOŘE MOŘSKÝCH ŽIVOČICHŮ“

1 2

JEŽOVKY
KMEN: OSTNOKOŽCI
VELIKOST: 12 – 15 CM
VÝSKYT: STŘEDOZEMNÍ MOŘE, ATLANTIK

3 4

ŘÁD: SASANKY, KMEN: ŽAHAVCI
TŘÍDA: KORÁLNATCI korálové útesy

5 6

Příloha 2: Prezentace k přípravě na výuku č. 3 – Moře mořských živočichů

HVĚZDICE, KMEN: OSTNOKOŽCI, BĚŽNÁ VELIKOST: 30 CM (MAXIMÁLNÍ VEL. : 80 CM)

7 8

KONÍK MOŘSKÝ (HIPPOCAMPUS GUTTULATUS) ČELEĎ: JEHLOVITÍ
VELIKOST: 15 – 18 CM

9

MOŘŠTÍ NAHOŽÁBŘÍ PLŽI

10

TECHNIKA → VÝTVARNÁ KULTURA

Os, Sheila Hicks, Paříž 1965, syntetická vlákna, recyklované
punčochy, 21, 6 x 2,5 cm, Ze sbírky autorky
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TECHNIKA → VÝTVARNÁ KULTURA

No.5 – Red, Anna Szklińska, 2011, Vlastní
Technika, 160 x 110 x 30 cm
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TECHNIKA → VÝTVARNÁ KULTURA

Sněžný duch,
Anna Gunnarsdóttir, 2012,
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shibori technika, vyšívané
na kovovém rámě, 50 x 35 cm
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