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Posudek diplomové práci:

Studentka si vhodně vybrala téma, které je blízké jejímu výtvarnému zájmu a předchozímu studiu na
Technické univerzitě v Liberci. Diplomovou prací prokazuje, že dokáže velmi dobře využít své odborné
poznatky z předchozího studia a dále je rozšiřovat a rozvinout ve vztahu ke studiu na Pedagogické
fakultě a ke svému studijnímu oboru.

Během práce na diplomovém úkolu prokázala velkou píli, systematičnost, vlastní iniciativu a schopnost
vhodně transformovat získané poznatky do didaktického projektu. Osvojila si nejen pedagogické
kompetence - didaktické (transformace obsahu v učivo, porozumění a aplikace RVP), reflektivní, ale
také kompetence pedagoga-badatele.

Přestože primárním motivem a tématem k diplomové práci bylo dílo Sheily Hicks, postupně autorka
přenášela svou pozornost k současnému textilnímu umění u nás, a možnostmi jeho využití ve výuce
výtvarné výchovy. Na začátku se potýkala s nedostatkem odborné literatury a proto kontaktovala
několik odborníků z této oblasti a uskutečnila s nimi rozhovory. Z nich, analýz katalogů a z reflektivních
bilancí z výstav, které navštívila, pak vychází v teoretické části své práce. Z ní také čerpá poučení do
své výtvarné práce. Experimentuje s textilem, více se přibližuje volné tvorbě, ale zároveň prokazuje
odbornou znalost (terminologie) a práci s textilem jako s užitým materiálem. Dílo Sheily Hicks
neopouští ve prospěch mapování textilního umění u nás, obě témata zdárně propojuje a vybírá z nich
podstatné (pojmy, techniky, autority, pojetí materiálu, atd.).

Vlastní výtvarnou tvorbu pojímá skromně, jako testování a ověřování možností výtvarné práce s
textilem. Přesto, že výtvarné práce neprezentuje jako hotové artefakty, ale jako určité testy, vyznívají
jako dílo uceleně a citlivě propojují téma a materiál. Cílem těchto experimentů je poznání a pochopení,
uvědomění si a pojmenování vlastností materiálu. Konkrétní uchopení materiálu (konceptové mapy)
jsou pak podkladem pro přípravy a realizace výuky výtvarné výchovy. Navržená výuka byla řádně
realizována s žáky gymnázia a následně reflektována. Z reflexí pak autorka vychází pro závěrečné
hodnocení vlastní práce a při návrzích alternativních variant řešení zadávaných úkolů.

Práce je jasně strukturovaná do přehledných kapitol. Diplomantka píše čtivě, jazyková úroveň práce je
velmi dobrá. Cituje podle bibliografické normy.

Práci doporučuji k obhajobě.
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